
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05835 
 Del: 30/09/2020 
 Esecutivo dal: 30/09/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Noleggio 60 mesi apparecchiature multifunzione per Scuole dell'infanzia comunali, in sostituzione 
di altre in scadenza, mediante adesione a Consip 31 Lotti 1 e 3 - Aziende Olivetti e Kyocera 
solutions Spa. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

 
 
 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 70 del 23/12/2020 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

• con D.G..C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2020 – 2022;  

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le 
funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

 
Preso atto che la Direzione Istruzione, con Determinazione Dirigenziale n. 3361 del 10.06.2020, ha delegato 
al Servizio amministrativo Beni e Servizi la Responsabilità di procedura per il servizio di noleggio per n. 28 
multifunzioni per le Scuole dell’infanzia comunali, in sostituzione di quelle in scadenza, come di seguito 
riportato: 
Nr. 24 multifunzioni A3 b/n in scadenza il 01.11.2020 
Nr. 4   multifunzioni A3 colore in scadenza il 30.11.2020 
 
Dato conto che apparecchiature multifunzioni in grado di soddisfare, quanto a caratteristiche tecniche e 
prestazioni, le esigenze delle scuole dell’infanzia comunali sono presenti nella convenzione denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” ed in particolare nel “ lotto 1 - Apparecchiature 
multifunzione A3 monocromatiche” stipulato tra Consip SPA e Olivetti S.p.A. e  nel “lotto 3 – multifunzione 
A3 a colori” stipulato tra Consip SPA e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

 
Ritenuto, al fine di soddisfare le esigenze delle scuole dell’infanzia interessate, di disporre l’adesione, per 
l’acquisizione del servizio di noleggio di n. 24 apparecchiature multifunzione in b/n, al lotto 1 della 
convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 31”  e di n. 4 apparecchiature multifunzione a 
colori, al lotto 3 della stessa convenzione; 
 
Ritenuto di stabilire la durata dei relativi contratti attuativi di adesione in 60 mesi,  indicativamente dalle 
date di seguito riportate: 
- dal 01/11/2020 al 31/10/2025 per il Lotto 1; 
- dal 01/12/2020 al 30/11/2025 per il Lotto 3; 
in modo da allineare l’inizio dei noleggi in oggetto alle scadenze dei contratti in essere; 
 
Preso atto che le effettive date di decorrenza e termine dei servizi di noleggio, così come gli impegni di 
spesa, dovranno essere ridefinite con successivo atto, conseguentemente alla data di installazione dell’ultima 
apparecchiatura da cui inizierà il decorso dell’effettivo noleggio che risulta, dai precedenti contratti, essere 
sempre posticipato; 
 
Dato atto che a seguire sono indicati il numero delle attrezzature, divise per produttività e con relativi 
optional, ed i conseguenti corrispettivi iva esclusa, considerando la durata di 60 mesi:  
 
Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

Lotto 1 – A3 b/n, 60 copie/minuto Olivetti D-Copia 6001 MF; 
- n. 24 - € 2.476,00= cad. – produttività trimestrale copie “A” 105.000 b/n; 
- n. 24 - €    120,00= cad. optional sicurezza;  
- Iva esclusa 
 
Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” 
Lotto 3 – A3 colori , 45 copie/minuto Kyocera Taskalfa 5053ci; 
- n. 4 - € 6.539,20= cad. – produttività trimestrale copie “C” 22.500 b/n, 9500 colore 
- n. 4 - €    179,00= cad. optional sicurezza;  
- Iva esclusa 
   
Vista l’unita definizione della spesa, parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 
complessiva del noleggio delle fotocopiatrici multifunzione in oggetto – per il periodo 01/11/2020– 
30/11/2025 – ammonta ad € 108.795,70 = IVA compresa, così suddivisa: 

· €  76.010,88 IVA compresa – adesione alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
31”- lotto 1;  

- anno 2020 imp. 6220 - €  2.533,69 
- anno 2021 imp. 506 - €  15.202,18 
- anno 2022 imp. 215 - €  15.202,18 
- anno 2023 imp. 89 - €    15.202,18  
- anno 2024 imp. 52 - €    15.202,18 
- anno 2025 imp. 10 - €    12.668,47 
 
· €  32.784,82 IVA compresa – adesione alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 

31”- lotto 3; 
- anno 2020 imp. 6220- €    546,42 
- anno 2021 imp. 506 - €  6.556,96 
- anno 2022 imp. 215 -  €  6.556,96 
- anno 2023 imp. 89 -    €  6.556,96 
- anno 2024 imp. 52 -    €  6.556,96 
- anno 2025 imp. 10 -    €  6.010,56    
 
· di mantenere la somma di €  2.000,00 IVA compresa – eccedenti alla spesa - sull’imp. 2025/10 quale 

accantonamento precauzionale per eventuale slittamento del periodo di noleggio; 
 

Preso atto: 

1. per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate del Comune di Firenze, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;  

2. il sottoscritto Rup attesta l’assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, relativamente 
all’affidamento in questione e all’affidatario di cui sopra; 

3. ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della 
consultazione del casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva (DURC) che 
risultano regolari;  

  

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo i seguenti CIG derivati dalle 
Convenzioni sopradescritte: 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

 
Consip 31 lotto 1 CIG 8447049559; 
Consip 31 lotto 3 CIG 8447199123; 
 

 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti : 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022 approvato con D.G.C.  n. 

21 del 28/1/2020; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di disporre l’adesione per l’acquisizione del servizio di noleggio per le scuole dell’infanzia comunali, 
come da delega n. 03361/2020, di n. 24 apparecchiature multifunzione al lotto 1 della convenzione 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” stipulata tra Consip SPA e Olivetti S.p.A., e di n. 4 
apparecchiature multifunzione, al lotto 3 della convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” 
stipulata tra Consip SPA e Kyocera Document Solution Italia S.p.A; 
 
2) di dare atto che i relativi contratti attuativi avranno durata di 60 mesi, indicativamente dal 01/11/2020 al 
31/10/2025 per il Lotto 1 e dal 01/12/2020 al 30/11/2025 per il Lotto 3; 
 
3) di imputare la spesa complessiva di € 108.795,70 Iva compresa, necessaria per i noleggi in argomento sul 
capitolo U/27750 e di impegnarla nel modo sottoindicato: 
 
- quanto ad € 76.010,88  a favore di Olivetti S.p.A (cod. benef. 29136) con sede in Via Jervis, 77 - Ivrea (TO) 
P.I. e Codice Fiscale 02298700010 – CIG derivato 8447049559, ripartiti nel seguente modo: 

- anno 2020 imp. 6220 - €  2.533,69 

- anno 2021 imp. 506 - €  15.202,18 

- anno 2022 imp. 215 - €  15.202,18 

- anno 2023 imp. 89 - €    15.202,18  

- anno 2024 imp. 52 - €    15.202,18 
       - anno 2025 imp. 10 - €    12.668,47 
 
 
- quanto ad €  32.784,82 a favore di Kyocera Document Solution Italia S.p.A (cod. benef. 26306) con sede in 
Via Monfalcone, 15 Milano (MI) – P.I. 02973040963- Codice Fiscale 01788080156 - CIG derivato 
8447199123, ripartiti nel seguente modo: 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

- anno 2020 imp. 6220- €    546,42 

- anno 2021 imp. 506  - €  6.556,96 

- anno 2022 imp. 215 -  €  6.556,96 

- anno 2023 imp. 89 -    €  6.556,96 

- anno 2024 imp. 52 -    €  6.556,96 

- anno 2025 imp. 10 -    €  6.010,56   
 

4) di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati a 30 (trenta) giorni dalla data fine mese di 
ricevimento della fattura e dell’eventuale documentazione di cui all’art. 9 delle Condizioni Generali e 
accreditati, a spese dell’Amministrazione (come previsto in Guida alla Convenzione p.6 ultimo capoverso), 
come rispettivamente indicato: 

 
- per Consip 31 Lotto 1  sul conto intestato all’Azienda Olivetti SpA. presso Banca Intesa San Paolo, 
filiale di Ivrea, Codice IBAN IT56O0306930540100000065552; 

 
- per Consip 31 Lotto 3  sul conto intestato all’Azienda Kyocera Document Solution presso BANCA 
INTESA SAN PAOLO - IBAN IT38O030690324010000000555; 

 

5)  di mantenere, per quanto espresso in narrativa, la somma di €  2.000,00 IVA compresa – eccedenti alla 

spesa - sull’imp. 2025/10 quale accantonamento precauzionale per eventuale slittamento del periodo di 
noleggio; 
 
6) di dare atto che le effettive date di decorrenza e termine dei servizi di noleggio, così come gli impegni di 
spesa, dovranno essere ridefinite con successivo atto, conseguentemente alla data di installazione dell’ultima 
apparecchiatura da cui inizierà il decorso dell’effettivo noleggio; 
 
7) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;  

8) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 
Profilo del Committente. 
 

 
 
Segue allegata 

Definizione della spesa 
 

 
Multifunzione Consip 31 -Azienda Olivetti S.p.A.: 

 

Lotto 1 – A3 b/n, 60 copie/minuto Olivetti D-Copia 6001 MF      
- n. 24 - € 2.476,00= cad. – produttività trimestrale copie “A” 105.000 b/n; € 59.424,00 

- n. 24 - €    120,00= cad. optional sicurezza;      €   2.880,00 
       Totale i.e.   € 62.304,00 

        Iva 22%    €  13.706,88 

Totale Olivetti  € 76.010,88 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

 

Multifunzione Consip 31 -  Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A.: 
Lotto 3 – A3 colori , 45 copie/minuto Kyocera Taskalfa 5053ci; 
- n. 4 - € 6.539,20= cad. – produttività trimestrale copie “C” 22.500 b/n, 9500 colore   € 26.156,80 

- n. 4 - €    179,00= cad. optional sicurezza;                €      716,00 
    Totale i.e.   € 26.872,80 
       Iva 22%   €   5.912,02 

              Totale Kyocera    € 32.784,82 
 
 

 

TOTALE COMPLESSIVO NOLEGGIO 60 MESI – LOTTO 1 e  3    -   € 108.795,70 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 30/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Domenico Palladino 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27750 0 23/000089 01 15202,18 
2) 27750 0 24/000052 02 6556,96 
3) 27750 0 25/000010 01 12668,47 
4) 27750 0 24/000052 01 15202,18 
5) 27750 0 25/000010 02 6010,56 
6) 27750 0 21/000506 01 15202,18 
7) 27750 0 20/006220 01 2533,69 
8) 27750 0 21/000506 02 6556,96 
9) 27750 0 23/000089 02 6556,96 
10) 27750 0 22/000215 01 15202,18 
11) 27750 0 20/006220 02 546,42 
12) 27750 0 22/000215 02 6556,96 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05835 

 

 
 
 
 
 
 


